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RAPORT 1 AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Aksionarét dhe Menaxhmentin e KRU “Hidrodrini”” SH.A.

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare ¢ KRU “Hidrodrini” SH.A. (€ cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit
financiar me daté 31 Dhjetor 2019, pasqyrén e & ardhurave gjithpérfshirése, pasqyrén ¢ ndryshimeve né
kapital dhe pasqyrén e rrjedhes sé parasé per vitin ¢ mbyllur né kété daté, si dhe shénimet né pasqyrat
financiare, duke pérfshiré njé pérmbledhje te politikave t€ réndésishme kontabgl.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t¢ Kompanis¢ me datén 31 Dhjetor 2019, dhe rezultatin e saj financiar dhe rrjedhén e
parasé pér vitin e mbyllur né keté daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare (& Raportimit Financiar
(SNRF).

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-1€). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve pérshkruhen né ményré mé (& detajuar né paragrafin ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér
Auditimin e Pasqyrave Financiare’ né kété raport. Ne jemi té pavarur nga Kompania né pérputhje me Kodin e
Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodi BSNEK) dhe me kérkesat etike gé jané relevante pér auditimin e
pasgyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona € tjera etike né pérputhje me kéto
kérkesa dhe Kodit BSNEK. Ne besojmé se evidenca e auditimit q¢ kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té ofruar njé bazé pér opinionin tone.

Pérgjegjiésité e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté & pasqyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiaré (SNRF), dhe pér kontrollet e brendshme, né masén qé
pércaktohet nga menaxhmenti, éshté i nevojshém pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare gé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimeve apo gabimeve.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti gshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Kompanisé pér
té vazhduar aktivitetin, duke i shpalosur, kur éshté e aplikueshme, céshtjet né lidhje me vazhdimin e aktivitetit
dhe pérdorimin e kontabilitetit me parim & vijimésisé peérveg nése menaxhmenti synon ta likuidojé

Kompaniné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale pérveg se ta béjé keété.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés per mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar (&
Kompanisg.
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Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé (€ arrijmé njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té 1éshojmé njé raport auditimi qé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arésyeshme éshté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk éshté njé garanci qé njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do (& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht
ose té marra sé bashku, pritet gé né ményré t¢ arésyeshme, (¢ influencojné vendimet ekonomike &
pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, qofté pér shkak
té¢ mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje & kétyre
rrezigeve, dhe sigurojmé evidencé té auditimi té¢ mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér (& siguruar njé
bazé pér opinionin toné. Rreziku I mos zbulimit & njé anomalie material gé rezulton nga mashtrimi
sshté mé i larté sesa rreziku qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje (&
fshehta, falsifikime, léshime té géllimshme, keqinterpretime apo shkelje té kontrolleve t& brendshém.

e Marrim njé kuptim t& kontrollit & brendshém té pérshtatshém pér auditim me géllim (& dizajnimit t&
procedurave té auditimit g& jang & pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes sé njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve (& brendshme té Kompanisg.

e Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél té¢ pérdorura dhe arsyeshmériné e pérllogaritjeve
kontabél dhe shpalosjeve pérkatése t€ béra nga menaxhmenti.

e Nxjerrim njé pérfundim lidhur me pérshtatshmériné e pérdorimit ¢ bazés s¢ kontabilitetit mbi
parimin e vijimésisé nga menaxhmenti, né bazé té evidencave t& auditimit té siguruara, nése ekziston
njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet ¢ mund & hedhin dyshime domethénése mbi
parimin e vijimésisé t&¢ Kompanisé. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, ne
duhet té térheqim vémendjen né raportin toné (€ auditorit pér shpalosjet pérkatése n€ pasqyrat
financiare ose, nése kéto shpalosje jangé t€ pap€rshtatshme, (@ modifikojmé opinionin toné.
Konkluzionet tona té auditimit bazohen né evidencat e auditimit (& siguruara deri né datén e raportit
toné t& auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte né t& ardhmen mund té ndikojné g¢ Kompania té
ndérpres veprimtaring.

e Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen ¢ pasqyrave financiare, duke
pérfshiré informacionet shpjeguese (& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe
ngjarjet e ndodhura né ményré gé te arrijné njé paraqitje € drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen ¢ Kompanisé pérveg (€ tjerash, edhe
pérfushéveprimin e planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ¢do
mangési té réndésishme € kontrollit t¢ brendshém ¢& ne kemi identifikuar gjaté auditimit.
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Raport mbi kérkesat e tjera ligjore dhe rregullative

Opinion mbi Raportin ¢ Menaxhmentit

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t¢ KRU “Hidrodrini” SH.A. si dhe informacionin e shkruar né raportin e
menaxhmentit bazuar né kérkesat ligjore té pércaktuara né Ligjin Nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim, neni 10.

Sipas opinionit toné raporti i menaxhmentit &shté né pérputhje me pasqyrat financiare pér vitin financiar
raportues si dhe &shté pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Ligjir Nr. 06/L-032 pér kontabilitet, raportim
financiar dhe auditim, neni 10, dhe UA Nr.02/2019 pér pavarésiné e auditoréve ligjor dhe firmave té
auditimit.

Raport mbi kérkesat tjera

- Ne jemi angazhuar si auditor ¢ KRU “Hidrodrini” SH.A. per periudhén 01.01.2019 — 31.12.2019, mé
daté 31.10.2019 nga menaxhmenti/aksionarét ¢ kompanis¢.

- Ne kemi dizajnuar procedurat e auditimit né ményr¢ qé t'iu pérgjigiemi rreziqeve (€ identifikuar pér (€
siguruar déshmi ¢ mjaftueshme e t€ pérshtatshmet dhe pér té fituar siguri té arsyeshme lidhur me
prezantimin e pasqyrave financiare dhe shénimeve shpjeguese.

- Ne konfirmojmé gé& opinioni i auditimit éshté né pérputhje me raportin shtesé pér komitetin e auditimit.

- Ne deklarojmé gé nuk kemi ofruar shérbime t€ ndaluara jo audituese té pérmendura né UA nr.02/2019 pér
pavarésiné e auditoréve ligjor dhe firmave té auditimit, Neni 5 dhe ne jemi té pavarur ndaj subjektit &
audituar gjaté kryerjes s¢ auditimit;




KOMPANIA RAJONALE E UJESJELLESIT
| SH.A.- PEJE H'DRQJDRlN\

Rr. Leké Dukagjini nr. 156 30000 Pejé
Telefoni: 039 /432 355

Pasqyra e pozités financiare www.hidrodrini.com
mé 31 dhjetor 2019
Shénimi 2019 2018
PASURITE
Pasurité afatshkurtra
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 33 7,756,047 6,140,380
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 3.4 11,798,360 11,532,301
— Stoget 3.5 517,497 490,333
Pasurité e tjera afatshkurtra 34.1 2,885
Gjithsej pasurité afatshkurtra 20,071,905 18,165,899
~ Pasurité afatgjata
Prona, pajisjet dhe impiantet 3.2 17,064,738 18,137,436
__ Investimet né vijim 3.2 7,749,631 1,421,850
Gjithsej pasurité afatgjata 24,814,369 19,559,285
Gjithsej pasurité 44,886,274 37,725,185
~  DETYRIMET DHE EKUITETI
DETYRIMET
Detyrimet afatshkurtra
¥ Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 3.8 108,465 67,814
Tatimet e pagueshme aktuale 2,345,756 2,409,709
_ Té hyrat e shtyra 3.7.1 21,759,745 14,789,665
Pérfitimet e punonjésive té pagueshme 14,979 15,204
Detyrimet e tjera afatshkurtra 3.7 10,987 10,093
— Gjithsej detyrimet afatshkurtra 24,239,932 17,292,485
Detyrimet afatgjata
Gjithsej detyrimet afatgjata - -
~ Gjithsej detyrimet 24,239,932 17,292,485
EKUITETI
_Kapitali aksionar 3.13 25,000 25,000
Fitimet e mbajtura 313 - 1,123,212 - 1,336,854
Rezervat e tjera 21,744,554 21,744,554
Gjithsej ekuiteti 20,646,342 20,432,699
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 44,886,274 37,725,185

Kryeshefi ekzekutiv il Zyrtari | larte financiar
Agron Tigani Rasim M Ioké 7/ )
Lth— INR ADR v

Kontabilisti -qertifikuar
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Rr. Leké Dukagjini nr. 156 30000 Pejé
039 /432 355

_ www.hidrodrini.com

Telefoni:

— Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
per vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2019

_ Shénimi 2019 2018
Té hyrat 3.6 3,914,097 3,724,540
~ Kostoja e shitjes 3.9 - -
Fitimi / (humbja) bruto 3,914,097 3,724,540
~ Té ardhurat tjera 3.6 527,392 499,468
Shpenzimet e shpérndarjes 3.10.2 1,918,552 1,994,052.60
~ Shpenzimet administrative 3.10.1 2,275,548 2,194,752.00
Fitimi / (humbja) operativ 247,388 35,204
~ Shpenzimet financiare 3.10.3 -
Té ardhurat financiare - -
— Fitimi / (humbja) para tatimit 247,388 35,204
Shpenzimet e tatimit né fitim 3.14 33,746
— Fitimi / (humbija) i/e vitit 213,642 35,204
_ Gjithsej té ardhurat/(humbjet) gjithépérfshirése té v 213,642 35,204

Kryeshefi ekzekutiv
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Pasqyra e rriedhjes sé parasé
pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2019

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi / (humbja) i / e vitit
Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave
Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative
(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera
(Rritja) / zvogélimi né stoge
(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera
Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Arkétimet nga kredité dhe huaté
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese
Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té parasé
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit

Kryeshefi ekzekutiv

Agron P%

HIDR < DRINI

Rr. Leké Dukagjini nr. 156 30000 Pejé

Telefoni:

039 /432 355

www.hidrodrini.com

Shénimi

3.2

3.4
3.5
3.4.1
3.8
3.7

3.2

3.7

3.3

2019

213,642

1,574,672
1,822,061

- 266,060
- 27,164
2,885
40,651

6,906,796 -

8,445,422

- 6,829,756
- 6,829,756

1,615,666
6,140,380
7,756,046

Rasim M ol@

2018

35,204

1,618,333
1,653,536

493,443
58,876
1,592
12,017
44,810
1,163,734

- 1,019,659
- 1,019,659

4,995,231
4,995,231
5,139,306

1,001,074
6,140,380

Zyrtari | Iw
i /

Kontabilis I%rtlflkuar
Xhevat Rex




Pasqyrat Financiare, politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese KRU “ Hidrodrini ",

pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2019

1. Informata té pérgjithshme

KRU “Hidrodrini” Sh.A, Pejé, mé tutje “Kompania” éshté shogéri aksionare e inkorporuar me 01.06.2007
né Kosové , sipas Projektit pér Korporatizimin e Sektorit té Ujit né Kosové me numer te biznesit:
70433918, numer fiskal 600198867 dhe Numer Unik Identifikues 811336975.

Kompania éshté themeluar né pajtim me ligjin mbi shogérite tregtare 02/L-123.
Adresa e zyrés qendrore té regjistruar éshté né rrugén: Leké Dukagjini nr.156, Pejé, Kosove.

Kapitali fillestar i regjistruar i Kompanisé éshté 25,000 Euro.
Librat e Kompanisé jané hapur me 01 Janar 2009 bazuar né Pasqyrén e Gjendjes Fillestare.

KRU “Hidrodrini”Sh. A. éshté institucion publik profesional i licencuar nga Autoriteti Rregullator pér
Sherbime té Ujit, pér ofrimin e shérbimeve baze, té furnizimit me ujé té pijshém dhe shérbimet
kanalizimit.

Numri popullatés gé KRU, HIDRODRINI iu kryen shérbime me ujé té pijes vlerésohet rreth 185.000
banor, ndérsa shérbimet e ujérave té zeza 60,000 banor.

AKTIVITETI PRIMAR

3600 Grumbullimin, trajtimin dhe furnizimin me ujé

AKTIVITETI SEKONDAR

4313 Testi i shpuarjes dhe shpuarja

AKTIVITETET TJERA

7734 Marrja dhe dhénia me gira (lizingu) e pajisjeve té transportit ujor
7112 Aktivitetet e inxhinierisé dhe késhillimit teknik

3530 Furnizimi me avull dhe ajér té kondicionuar

4941 Transporti rrugor i mallrave

9329 Aktivitetet e tjera té argétimit dhe rekreacionit

7732 Marrja dhe dhénia me gira (lizingu) e makinerisé dhe pajisjeve té ndértimtarisé dhe inxhinierise
8299 Aktivitetet e tjera shérbyese né mbéshtetje té bizneseve p.k.t.

8411 Aktivitetet e pérgjitshme té administratés publike

4322 Punime hidraulike, instalime té ngrohjes dhe kondicionimit té ajrit, etj.



Pasqyrat Financiare, politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese KRU “ Hidrodrini ",
pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2019
2. ADOPTIMI | STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE REJA DHE ATYRE TE RISHIKUARA PER RAPORTIM
FINANCIAR

2.1  Standardet dhe interpretimet né fuqi né periudhén e raportuar

Ndryshimet e méposhtme té standardeve ekzistuese té publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit dhe interpretimet e publikuara nga Komiteti i Interpretimeve té Raportimeve Financiare
Ndérkombétare jané né fuqi pér periudhén raportuese (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés
1 janar 2019):

e Ndryshime né SNRF 9 Instrumentet Financiare
Mé 12 tetor 2017, BSNK publikoi 'Karakteristikat e Parapagimit me Kompensim Negativ (Ndryshime né
SNRF 9)' pér té adresuar shgetésimet rreth asaj se si SNRF 9 'Instrumentet Financiaré' klasifikon aktivet
financiare té vecanta té parapagueshme. Pérveg késaj, BSNK sgaroi njé aspekt té kontabilitetit per pasivet
financiare pas njé modifikimi. Ndryshimet duhet té zbatohen né ményré retrospektive pér vitet fiskale qé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2019.

e KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave mbi té Ardhurat
KIRFN 23 éshté léshuar nga BSNK mé 7 gershor 2017 dhe éshté efektive pér periudhat gé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2019, me leje té lejuara mé paré.

e SNRF 16 Qiraté
SNRF 16 ofron njé model gjithépérfshirés pér identifikimin e marréveshjeve té girasé dhe trajtimin e tyre
né pasqyrat financiare pér té dy giramarrésit dhe giradhénésit. SNRF 16 do té zévendésojé udhézimet
aktuale té qirasé duke pérfshiré SNK 17 Qiraté dhe interpretimet pérkatése kur té hyjé né fuqi pér
periudhat kontabél gé fillojné né ose pas 1 janar 2019.

e Ndryshime né SNK 28 Interesat Afatgjata né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta
Mé 12 tetor 2017, BSNK publikoi "Interesat afatgjata né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta
(Ndryshimet né SNK 28)" pér té sqaruar se njé njési ekonomike zbaton SNRF 9 "Instrumentet
Financiaré" pér interesat afatgjaté né njé shogéri ose sipérmarrje té pérbashkét qé formon pjesé e
investimit neto né pjesémarrje ose sipérmarrje té pérbashkét, por pér té cilén nuk aplikohet metoda e
kapitalit neto. Ndryshimet duhet té zbatohen né ményré retrospektive pér vitet fiskale gé fillojné mé
ose pas 1 janarit 2019.

o Ndryshime né SNK 19 Pérfitimet e punonjésve Ndryshimi i Planit, Reduktimi ose Zgjidhja
Mé 7 shkurt 2018, BSNK publikoi 'Ndryshimin e Planit, Reduktimin ose Zgjidhjen (Ndryshimet né SNK
19)' pér té harmonizuar praktikat kontabél dhe pér té dhéné informacion mé té réndésishém pér
vendimmarrje. Njé njési ekonomike zbaton ndryshimet pér ndryshimet né plan, reduktimi ose zgjidhja
gé ndodhin né ose pas fillimit té periudhés sé paré té raportimit vjetor gé fillon mé ose pas 1 janarit
2019.



Pasqyrat Financiare, politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese KRU “ Hidrodrini ",

pér vitin qé pérfundon me 31 Dhjetor 2019

2.2 Standardet dhe interpretimet né fjalé nuk jané ende efektive
Né datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare té vecanta standardet, pérmirésimet dhe interpretimet e
méposhtme ishin publikuar por akoma né fugi.

o Ndryshimet né fazén e pare té reformés né Librin e Regjistriméve té Investimeve (IBOR)
M& 26 Shtator 2019, BSNK léshoi 'Reformén né Standardin e Normave té Interesit (Ndryshimet né SNRF 9,
SNK 39 dhe SNRF 7)' si njé reagim i paré ndaj efekteve té mundshme gé reforma IBOR mund té keté né
raportimin financiar. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té raportimit qgé fillojn& mé ose pas 1
Janarit 2020,

e Ndryshimet né SNRF 3 Kombinimet e Biznesit
Mé 22 tetor 2018, BSNK léshoi 'Pércaktimi i njé biznesi (Ndryshime né SNRF 3)' qé synojné zgjidhjen e
véshtirésive qé shfagen kur njé entitet pércakton nése ka siguruar njé biznes apo njé grup té pasurive.
Ndryshimet jané efektive pér kombinimet e biznesit pér té cilat data e pérvetésimit éshté né ose pas fillimit
té periudhés sé paré té raportimit vjetor qé fillon né ose pas 1 Janarit 2020.

¢ Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 Pérkufizimi | Ri | Materialitetit
Mé 31 tetor 2018, BSNK léshoi 'Pérkufizimi i materialit (Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8)' pér té sqaruar
pérkufizimin e 'materialit' dhe pér té lidhur pérkufizimin e pérdorur né Kornizén Konceptuale dhe veté
standardet. Ndryshimet jané efektive pér periudha té raportimit vjetor gé fillojné né ose pas 1 janarit 2020.

o Referencat e Perditésuara né Kornizen Konceptuale
Sé bashku me 'Kornizén Konceptuale' té rishikuar té publikuar né Mars 2018, BSNK Iéshoi gjithashtu
'Ndryshime né Referenca té Kornizés Konceptuale né Standardet e SNRF'. Ndryshimet jané efektive pér
periudhat vjetore gé fillojné me ose pas 1 Janarit 2020.

e SNRF 17 Kontratat e Sigurimit
SNRF 17 kérkon gé detyrimet e sigurimit t& maten me njé vleré aktuale té pérmbushjes dhe té
sigurojné njé gasje mé té njétrajtshme té matjes dhe prezantimit pér té gjitha kontratat e sigurimit.
Kéto kérkesa jané té dizajnuara pér té arritur géllimin e kontabilitetit konstant té bazuar né parime pér
kontratat e sigurimit. SNRF 17 zévendéson SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve gé nga 1 Janari 2021.

e Ndryshimet né SNK 1 Klasifikimin e Detyrimeve si aktuale ose jo-aktuale
Mé 23 Janar 2020, BSNK Iéshoi 'Klasifikimin e Detyrimeve si aktuale ose jo-aktuale (ndryshimet né SNK
1)' duke siguruar njé qasje mé té pérgjithshme pér klasifikimin e detyrimeve sipas SNK 1 bazuar né
marréveshjet kontraktuale né vend né datén e raportimit. Ndryshimet jané efektive pér periudhat
vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022.

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet dhe interpretime ekzistuese nuk kané ndikuar né politikat kontabél té
Kompanisé.
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3 . PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
dhe Shpalosja e Pasqyrave Financiare per vitin 2019

3.1 Bazat e pérgatitjes dhe politikat kontabél

Deklarata e pajtueshmérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pajtim me Standardet Ndérkombétare pér Raportimit
Financiar (SNRF) té léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK).

Baza e matjes
Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né baza historike té kostos pérveg rivlerésimit té pasurisé sé
caktuar pér asete dhe detyrime té caktuara qé jané vlerésuar me vlerén reale.

Monedha funksionale dhe raportuese
Pasqyrat Financiare jané paraqitur né njési monetare Euro (€), cila éshté edhe monedha funksionale pér
Kompaniné. Euro (€) éshté valuta kombetare né Kosové.

3.2 Prona, impiantet dhe pajisjet

Prona, pajisjet dhe impiantet jané matur me kosto minus zhvlerésimi i akumuluar dhe ¢do humbje e
akumuluar nga démtimi (rénia né vleré).

Zhvlerésimi ngarkohet né ményré gé té ndahet kosto e pasurive minus viera e tyre e mbetur pérgjaté
jetés sé pérdorimit té parashikuar, duke pérdorur metodén lineare. Normat vjetore té méposhtme jané
pérdorur pér zhvlerésimin e pronés, impianteve dhe pajisjeve:

Ndértesat 5%
Pajisjet, Makinerite, Veturat etj. 20%

Démtimi (rénia né vleré) i pasurive

Né cdo daté té raportimit, prona, pajisjet dhe impiantet, pasurité e tjera té paprekshme dhe investimet
né pjesémarrje rishikohen pér té pércaktuar nése ka ndonjé tregues se kéto pasuri kané pésuar ndonjé
démtim, pérkatésisht ndonjé humbje nga rénia né vleré. Nése ka njé tregues pér rénie té mundshme,
shuma e rikuperueshme e ¢do pasurie té prekur (ose grup pasurish té ngjashme) vlerésohet dhe
krahasohet me vlerén e saj kontabél. Né gofté se shuma e vlerésuar e rikuperueshme éshté mé e ulét,
vlera kontabél ulet deri né shumén gé vlerésohet se do té merret, ndérsa shuma e démtimit (humbja
nga rénia né vleré) njihet menjéheré né pasqyrén e té ardhurave.

Né ményré té ngjashme, né ¢do daté té raportimit, stoget vlerésohen pér rénie té vlerés duke krahasuar
vlerén kontabél neto té cdo artikulli té stogeve (ose grupit té artikujve té ngjashém) me ¢mimin e tij té
shitjes minus kostot e shitjes. Nése njé artikull i stogeve (ose grupi i artikujve té ngjashme) éshté i
démtuar, vlera e tij kontabél reduktohet pér ¢gmimin shités minus kostot e shitjes, dhe humbja nga rénia
né vleré njihet menjéheré né pasqyrén e té ardhurave.

Né qofté se démtimi (humbja nga rénia né vleré) mé pas kthehet, vlera kontabél e pasurisé (ose grup
pasurish té ngjashme) rritet pér vlerésimin e rishikuar té shumés sé tij té rikuperueshme (gmimi shités
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minus kostot e e shitjes, né rastin e stogeve), por jo né tejkalimin e shumés qé do té ishte pércaktuar
nése nuk do ishte njohur asnjé humbje nga rénia né vleré pér pasuriné (grup pasurish té ngjashme) né
vitet e méparshme. Njé anulim i njé humbjeje nga rénia né vleré njihet menjéheré né pasqyrén e té
ardhurave.

3.3 Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné té holla né banké dhe né doré. Pér qéllime té rriedhés sé
parasé, paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné para né doré dhe té parave té gatshme té mbajtura
né bankat, duke pérfshiré depozitat The afat maturimi mé pak se tre muaj.

3.4 Té arkétueshme dhe kerkesat tjera tregtare
Té arkétueshmet tregtare jané regjistruar fillimisht me shumén e arkétuar kundrejt shitjes sé
produkteve. Mé pas té arkétueshmet tregtare jané dhéné né koston nominale minus lejimi pér borxhet e
dyshimta.

3.5 Stoqet
Kostoja e stogeve pérfshiné kostot e ndérlidhura drejtpérdrejt me blerjet, njésité e shitjeve.
Raportimi i stogeve éshté béré me ¢mimin e kostos.

3.6 Njohja e té Hyrave

Té hyrat nga shitja e mallrave njihen kur mallrat jané dorézuar dhe pronésia éshté bartur.

Té ardhurat maten me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose té arkétueshme. Té ardhurat
zvogélohen pér kthimet e konsumatoréve, zbritjet dhe lejimet tjera té ngjashme.

3.14 Tatimi mbi té ardhurat

Tatimi né fitim paraget shumén e tatimit té periudhés aktuale dhe té tatimit té shtyré. Tatimi i periudhés
aktuale dhe tatimi i shtyré njihen né llogarité e fitimit ( humbjes), pérvec pjeses qé lidhét me elementét
gé njihen drejtpersédrejti né llogariné e kapitalit ose né té tjera té ardhura permbledhése.

3.14.1 Tatimi i periudhes aktuale
Tatimi i pagueshém aktual éshté i bazuar né fitimin e tatueshém té vitit.

3.14.2 Tatimi i shtyré njihet nga diferencat ndérmijet vlerés kontabél té pasurive dhe detyrimeve né
pasqyrat financiare dhe bazat e tyre pérkatése tatimore (té njohura si diferencat e pérkohshme).
Detyrimet e shtyra tatimore njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té cilat pritet té rrisin fitimin e
tatueshém né té ardhmen. Pasurité e shtyra tatimore njinen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té
cilat pritet té zvogélojné fitimin e tatueshém né té ardhmen dhe ¢do humbje tatimore ose kreditim
tatimor té papérdorur. Pasurité e shtyra tatimore maten me shumén mé té larté qé, né bazé té fitimit té
tatueshém té tanishém ose té ardhshém té vlerésuar, ka mé shumé gjasa qé té rimerret sesa qé té mos
rimerret.

Vlera kontabél neto e pasurive té shtyra tatimore rishikohet né cdo daté té raportimit dhe rregullohet
pér té pasqyruar vlerésimin aktual té fitimeve té tatueshme né té ardhmen. Cdo rregullim njihet né fitim
ose humbije.
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3.7 Detyrimet

Njé detyrim njihet né qofté se, si rezultat i ngjarjeve né té kaluaren, Kompanisé i lindin detyrime ligjore
ose konstruktive té cilat mund té parashikohen me besueshméri dhe éshté e mundur qé té ndodhé njé
dalje e pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e detyrimit.

3.8 Llogarit e pagueshme

Llogarité e pagueshme tregtare jané detyrime né bazé té afateve normale té kreditimit dhe nuk bartin
interes. Té pagueshmet tregtare té shprehura né monedhé té huaj shprehen né valutén Euro duke
pérdorur kursin e kémbimit né datén e raportimit. Fitimet ose humbjet e kémbimit valutor jané té
pérfshira né té ardhurat e tjera apo shpenzimet e tjera.

Llogarit e Pagueshme njihen kur shuma éshté e pércaktueshme dhe obligimi pér te paguar kéte shume
ekziston si rezultat i veprimtarive ekonomike. Ato paragiten sipas kostos.

3.7 Kredité bankare dhe mbitérhegjet
Shpenzimet e interesit regjistrohen né bazé té metodés sé interesit efektiv dhe jané pérfshiré né
shpenzimet financiare.

3.10 Shpenzimet e periudhés

Shpenzimet jané njohur ne momentin e ndodhjes

Shpenzimet operative dhe shpenzimet tjera njihen né Pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve né
datén e kryerjes sé shérbimit, marrjes sé pérfitimit ose né datén e origjinés.

Kostot e huamarrjes

Té gjitha kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpénzimeve né periudhén né té
cilén kané ndodhur.
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M

3.2 Makinerité dhe
pajisjet

Kostoja

Mé 1 janar 2019
Shtesat gjaté vitit

Mé 31 dhjetor 2019

Zhvlerésimi i akumuluar
dhe démtimi

Mé 1 janar 2019
Zhvlerésimi vjetor

Mé 31 dhjetor 2019

Vlera neto

Mé 31 dhjetor 2019

Rrjeti |
Ujit, Investimi
Toka Ndértesat Pajisjet,Makinerite, Ujmatesit, ne Viiim Gjithsej
sk Veturat, T et] Lidhjet )
shtepiake
€ € € € € €
2,304,250 6,214,601 3,379,397 24,004,503 1,421,850 35,524,601
- 23,644 414,689 63,641 6,327,782 6,829,756
1,994,086
2,304,250 6,238,245 e 24,068,144 7,749,631 | 42,354,357
- 2,267,270 2ARGIAT 12,201,298 - 15,965,315
- 311,222 77,601 1,185,849 - 1,574,672
- 2,578,492 1,574,348 13,387,147 - 17,539,988
19

2,304,250 3,659,753 s 10,680,997 7,749,631 | 24,814,369

3.3 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Pershkrimi

Viti i mbyllur me 31

Dhjetor 2019 Viti i mbyllur me 31 Dhjetor 2018

€ €
Paraja né arké 494 43
Paraja né banké 7,755,553 6,140,337
Gjithsej 7,756,047 6,140,380
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3.4 Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera

Viti i mbyllur me 31

Viti i mbyllur me 31

et Dhjetor 2019 Dhjetor 2018
€ €

Té arkétueshmet tregtare — neto 18,282,861.10 11,532,301.13

Provizionimet e LLA 6,604,248.97

Llogarit e arketueshme Neto 11,678,612.13

Té arkétueshmet tjera 119,748.36 2,885.08

Gjithsej llogarité e arketushme 11,798,360.49 11,535,186.21

3.5 Stoget
Pershkrimi Viti i mbyllur me 31 Viti i mbyllur me 31
Dhjetor 2019 Dhjetor 2018
€ €

Stoget ne Depo 517,497 490,333
Gjithsej Stoget 517,497 490,333
3.7 Detyrime
Barshiiin Viti i mbyllur me 31 Dhjetor

2019 Viti i mbyllur me 31 Dhjetor 2018

€ €

Detyrime afatshkurtéra
Obligimi pér Tvsh 2,336,301 2,400,139
Pagat e Pagueshme (59) -
Tatimi ne paga | pagueshém 9,457 9,570
Kontributi i pagueshém 15,038 15,204
Te Hyrat e Shtyera (Grantet) *3.7.1 21,759,745 14,789,665
Llogarité e Pagueshme/Furnitorét *3.8 108,465 67,814
Detyrime tjera afatshkurtéra 10,987 10,093
Gjithsej Detyrimet Afatshkurtéra 24,239,933 17,292,485
Gjithsej Detyrimét 24,239,933 17,292,485
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3.7.1 Te Hyrat e Shtyera (Grantet)

Pershkrimi

Viti i mbyllur me 31

Viti i mbyllur me 31

Dhjetor 2019 Dhjetor 2018
Te hyrat e shtyera kfw 9,901,687 4,436,056
Te hyrat e shtyera Usaid 2,092,890 2,092,890
Te hyrat e shtyera mzhe 1,213,848 1,213,848
Te hyrat e shtyera cds Zvicer 609,692 609,692
Te hyrat e shtyera MMPH 3,800,000 3,800,000
Te hyrat e shtyera KK PEJE 2,597,481 1,093,031
Te hyrat e shtyera KK KLINE 1,445,783 1,445,783
Te hyrat e shtyera KOMUNITET! 98,365 98,365
Gjithsej Te Hyrat e Shtyera 21,759,745 14,789,665

3.13 Kapitali dhe Rezervat

Viti i mbyllur me 31

Viti i mbyllur me 31

Pepsikbim] Dhjetor 2019 Dhjetor 2018
€ €

Kapitali themelues 25,000 25,000

Fitimet/(Humbjet) e bartura ne filim te vitit (1,336,854) (1,372,058)

Fitimi/(Humbja) e vitit 213,642 35,204

Rezervat e Rivleresimit/Tjera 21,744,554 21,744,554

Gjithsej ekuiteti 20,646,342 20,432,699

3.6 Te hyrat

parshirinil Viti i mbylllur me 31 Viti i mby‘ltur me 31

Dhjetor 2019 Dhjetor 2018

€ €

Te hyrat nga shitja/sherbimet 3,914,097 3,724,540

Te hyrat per asetet e zhvlersuara nga grantet 469,253 463,899

Te hyrat tjera 58,139 35,569

Gjithsej te hyrat 4,441,489 4,224,008
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3.10.1.1 Kosto e personelit

M

Pershkrimi

Viti i mbyllur me 31

Viti i mbyllur me 31

Dhjetor 2019 Dhjetor 2018
€ €

Pagat neto 1,434,878 1,631,043
Tatimi ne paga 84,853
Kontributi i puntorit 79,869
Kontributi shendetesor 8,316
Pagat Bruto 1,607,916 1,631,043
Kontributi i pundhenesit 79,869 -

3.10.1 Shpenzimet Administrative

Viti i mbyllur me 31

Viti i mbyllur me 31

Pershiting Dhjetor 2019 Dhjetor 2018
€ €

Shpenzimet e Energjis Elektrike 474,819 475,247
Shpenzimet e Zyres 18,495

Shpenzimet e perfagsimit 5,365 5,269
Shpenzimet e Telefonit dhe Internetit 17,947 18,545
Shpenzimet e Donacioneve 3,950 879
Shpenzimet Komunale 4,284 2,923
shpenz.e borgjeve te kqija dhe te dyshimta 62,903 60,846
Shpenzimet Pagave *3.10.1.1 1,687,785 1,631,043
Gjithsej Shpenzimet Administrative 2,275,548 2,194,752

3.10.2 Shpenzimet e Shperndarjes

Viti i mbyllur me 31

Viti i mbyllur me 31

Parshknitnl Dhjetor 2019 Dhjetor 2018
€ €
Shpenzimet e Reklames 3,102 2,490
Shpenzimet e Karburanteve 57,698 54,143
Shpenzimet e Qerase 1,449 2,660
Shpenzimet e Sigurimit / Regjistrimit 15,625 12,950
Shpenzimet e Mirmbajtjes /Servisimit 119,580 119,120
Shpenzimet e Zhvlersimit 1,574,672 1,618,333
Shpenzimet tjera te shperndarjes 146,426 184,357
Gjithsej shpenzimet e shperndarjes 1,918,552 1,994,053
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4. Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut

4.1 Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Menaxhmenti i Kompanisé konsideron se vlerat kontabél té aseteve financiare dhe detyrimeve
financiare té regjistruara me kosto ose kosto té amortizuara né pasgyrat financiare ngjajné me vlerén e
tyre reale pér shkak té maturitetit té tyre té shkurtér.

4.2 Menaxhimi i rrezikut

Aktivitetet e Kompanisé e ekspozojné até né njé shuméllojshméri té rrezigeve financiare, duke pérfshiré:
(a) rreziku kapital

(b) rreziku kreditor

(c) rreziku i likuditetit

(d) rreziku i tregut

Ky shenim paraget informacion rreth ekspozimit té Kompanise ndaj secilit prej rrezigeve té mesiperme,
objektivat, politikat dhe proceset e Kompanise pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut, dhe menaxhimin e
kapitalit.

Korniza e menaxhimit té rrezikut

Bordi i Drejtoreve mbart pérgjegjésiné e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikqyrjen e politikave té
Kompanisé pér menaxhimin e rrezikut. Bordi gjithashtu éshté pérgjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin e
politikave t& menaxhimit té riskut té Kompanise.

Politikat e menaxhimit té rrezikut t& Kompanisé jané vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziget
me té cilat pérballet Kompania, pér té vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér té
monitoruar rreziget dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit té rrezikut rishikohen
rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut, produktet dhe sherbimet e ofruara.
Kompania, pérmes standardeve dhe procedurave té menaxhimit synon té zhvilloje nje ambient kontrolli
konstruktiv dhe té disiplinuar né té cilin gjithe punonjesit i kuptojne rolet dhe detyrimet e tyre. Drejtimi
kryen monitorimin e pérditshem pér té gjitha pozicionet e aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurat dhe
shpenzimet, duke zbatuar praktikat me té mira.

4.2.1 Menaxhimi i Rrezikut kapital

Objektivat e kompanisé kur menaxhojné kapitalin jané:
e téruajné aftésiné e tyre pér té vazhduar sipas parimit té vijimésisé sé biznesit, né ményreé gé ata
t& mund té vazhdojné té ofrojné kthime pér aksionarét dhe pérfitimet pér palét e tjera té
interesuara, dhe
e té mbajé njé strukturé optimale té kapitalit pér té ulur koston e kapitalit.
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4.2.2 Rreziku i kredisé

Rreziku i mos - pagesés ekziston kur pala tjetér nuk mund té pérmbushé detyrimet e saj pér té paguar
llogarité e arkétueshme té Kompanise. Rreziku maksimal i kredisé pér instrumentet financiare jo-
derivative &shté téorikisht e barabarté me vlerén e drejté té té gjitha llogarive té arkétueshme dhe
detyrimeve ndaj debitorit té njéjté kur kompensimi éshté i lejuar.

Politika e Kompanise éshté pér té mbledhur paraprakisht sherbimet e faturuara ndaj klienteve, ose duke
marre depozita nga ata, ndersa sa i pérket klienteve/debitoreve qé nuk arrijne té paguajne per
sherbimet, Kompania fillon me mbledhjen, procedurat gjygesore dhe masat, né baze té politikave
pérkatese mbledhjes.

4.2.3 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku qé njé njési ekonomike do té ndeshé véshtirési né plotésimin e
detyrimeve qé lidhen me detyrimet financiare qé duhet té shlyhen népérmijet lévrimit té mjeteve
monetare ose njé aktivi tjetér financiar.

Menaxhimi i rrezikut té likuiditetit

Pikepamja e Kompanisé pér menaxhimin e likuiditetit gshté pér té siguruar, aq sa éshté e mundur, qé ajo
do té kete gjithmone likuiditet té mjaftueshem pér té pérmbushur detyrimet e saj né kohen e duhur, si
né kushte normale dhe né kushte té renda, pa shkaktuar humbje té papranueshme ose rrezikun e
demtimit té reputacionit té Kompaniseé.

4.2.4 Rreziku i Tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku i ndryshimit té cmimeve té tregut, sic jane kurset e kembimit, normat e
interesit dhe cmimet e kapitalit gé do té ndikojne té ardhurat e Shogerise ose vleren e instrumenteve
financiare qé mban ai. Objektivi i menaxhimit té rrezikut té tregut éshté pér té menaxhuar dhe
kontrolluar ekspozimet e rrezikut té tregut brenda parametrave té pranueshem, duke optimizuar
kthimin.

a) Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té€ kembimit

Kjo éshté nje formé e rrezikut qé rriedh nga ndryshimi i cmimit té nje monedhe kundrejt nje tjetre.
Rreziku i monedhes éshté menaxhuar duke monitoruar pozicionet e hapura valutore. Rreziku i monedhes
menaxhohet duke pérdorur parimet e pérputhjes aktive/detyrime dhe pérmes kontributeve té
pronareve. Kompania operon kryesisht né Euro.
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Pasqyrat Financiare, politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese KRU“ Hidrodrini”,

pér vitin gé pérfundon me 31 Dhjetor 2019

Zotimet
Mé 31 dhjetor 2019, Kompania nuk ka pasur zotime.

Detyrimet kontingjente
Nuk ka raste té evidentuara té gjykatés ose depozita lidhur me kompaning, drejtorét ose punétorét e
kompanisé gé mund té rezultojé me detyrime né té ardhmen.

Ngjarjet pasuese
Nuk ka ngjarje pas datés sé pasqyrés sé pozicionit financiar qé kérkon korrigjime ose shpalosje né
pasqyrat financiare.

Aprovimi i pasqyrave financiare
Pasqyra financiare jané aprovuar nga menaxhmenti dhe jané autorizuar pér publikim me date 30.04.2020.
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